

Số: 35/KH - KTXH

Côn Đảo, ngày 8 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao, thông tin viễn thông và du lịch năm 2016 và 9 tháng đầu năm 2017

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 về phê chuẩn chương trình giám sát của HĐND huyện Côn Đảo năm 2017.

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021 và kế hoạch số 04/KH-KTXH ngày 13/02/2017 kế hoạch về công tác giám sát năm 2017 của Ban Kinh tế - Xã hội.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát công tác quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao, thông tin – viễn thông và du lịch năm 2016 và 9 tháng đầu năm 2017 đối với Phòng Văn hoá – Thông tin huyện và các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp có liên quan trên địa bàn huyện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Nhằm giúp HĐND huyện nắm được kết quả công tác quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao, thông tin – viễn thông và du lịch năm 2016 và 9 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn bao gồm những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, nguyên nhân và những kiến nghị, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao chất lượng thực thi, chấp hành pháp luật trong lĩnh vực này.

2. Thông qua kết quả giám sát tại đơn vị để đánh giá về mối quan hệ phối hợp công tác của các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp có liên quan trong công tác quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao, thông tin – viễn thông và du lịch năm 2016 và 9 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn.

3. Trên cơ sở giám sát, giúp cho Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện làm tốt công tác thẩm tra tình hình kinh tế - xã hội của địa phương tại kỳ họp thứ 5 - HĐND huyện khóa XI vào cuối năm 2017.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

1. Công tác quản lý nhà nước về văn hoá: Công tác xây dựng huyện văn hoá; khu dân cư văn hoá, cơ quan – đơn vị văn minh, gia đình văn hoá; công tác xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; bài trừ tệ nạn mê tín dị

đoan; việc phát động và duy trì các phong trào văn hoá - văn nghệ tại Trung tâm VH - TT và các khu dân cư; việc tổ chức các hội thi, hội diễn và các đoàn của huyện tham dự các hội thi, hội diễn văn nghệ của cấp trên; hoạt động của Thư viện huyện, phong trào đọc sách và tổ chức các hội thi kể chuyện sách; việc phối hợp để thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo tồn – bảo tàng trên địa bàn; quản lý các dịch vụ văn hoá không do các cơ quan nhà nước thực hiện.

2. Công tác quản lý nhà nước về thể thao: việc duy trì hoạt động thể dục - thể thao tại Trung tâm VH-TT huyện và các Trung tâm văn hoá HTCĐ các khu dân cư số 1, 2, 3; phong trào thể dục, rèn luyện sức khoẻ toàn dân; việc tổ chức các giải thể thao và các đoàn của huyện tham dự các giải thể thao của cấp trên.

3. Công tác quản lý nhà nước về thông tin - truyền thông: Báo chí; xuất bản, bưu chính - viễn thông; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước của huyện; phát thanh - truyền hình và các dịch vụ quảng cáo trên mạng thông tin điện tử.

4. Quản lý nhà nước về du lịch: về phát huy giá trị văn hoá – tinh thần của các di tích lịch sử, văn hoá và danh lam thắng cảnh phục vụ phát triển du lịch; việc bảo vệ, tôn tạo, khai thác, sử dụng hợp lý tài nguyên du lịch, xây dựng môi trường văn hoá du lịch, công tác quy hoạch, quảng bá, giới thiệu về các tuyến điểm du lịch, khu du lịch trên địa bàn huyện,...

III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT:

1. Hình thức giám sát:

- HĐND huyện giao Thường trực HĐND huyện phê duyệt kế hoạch và ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát; giao Ban Kinh tế - Xã hội xây dựng kế hoạch và tổ chức buổi làm việc trực tiếp với đơn vị chịu sự giám sát:

- Đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương gửi cho đoàn giám sát của HĐND huyện (qua Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện) trước ngày 29/9/2017.

- Sau khi nghiên cứu báo cáo của đơn vị chịu sự giám sát, Đoàn giám sát sẽ làm việc trực tiếp với đơn vị chịu sự giám sát và các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp có liên quan.

2. Thành phần đoàn giám sát:

a. Trưởng Đoàn giám sát: Ủy viên của Thường trực HĐND huyện - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội; Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội làm Phó Trưởng Đoàn giám sát; Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện làm Thư ký.

b. Mời tham gia làm thành viên Đoàn giám sát gồm:

- Đại diện Thường trực HĐND huyện;

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ban Pháp Chế HĐND huyện;
- Các thành viên của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;
- Tổ trưởng (hoặc Tổ phó) các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn lao động huyện;
- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN huyện;
- Đại diện lãnh đạo Huyện đoàn;
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân huyện.

3. Đơn vị chịu sự giám sát: Phòng Văn hoá – Thông tin huyện.

4. Các đơn vị mời làm việc với Đoàn giám sát: Ban quản lý di tích; Bảo tàng; Trung tâm VH-TT; Thư viện huyện; Đài TT-TH; Trung tâm viễn thông; Bưu điện Côn Đảo; Ban quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo, Phòng Nội vụ Lao động – Thương binh – Xã hội.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM;

1. Thời gian: dự kiến 01 ngày, vào trung tuần tháng 10/2017 (Có thông báo cụ thể sau)

2. Địa điểm: Phòng họp HĐND và UBND huyện

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện:

- Xây dựng kế hoạch, đề nghị Thường trực HĐND huyện ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát và tổ chức triển khai thực hiện;

- Trên cơ sở báo cáo của cơ quan chịu sự giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện dự kiến và tổng hợp bảng câu hỏi chất vấn gửi đến cơ quan chịu sự giám sát để giải trình tại buổi làm việc của Đoàn giám sát;

2. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện:

- Căn cứ vào 4 nội dung của kế hoạch này gửi báo cáo về Ban Kinh tế - Xã hội trước ngày 29/9/2017 và chuẩn bị ý kiến giải trình bảng tổng hợp câu hỏi chất vấn của đoàn giám sát;

Lưu ý: Báo cáo cần phân tích, nhận định kết quả công tác quản lý nhà nước theo yêu cầu tại phần II (nội dung) của kế hoạch này, so sánh với các quy định hiện hành có liên quan và có số liệu cụ thể để thuyết minh;

3. Các thành viên đoàn giám sát: Các thành viên của Đoàn giám sát và các cơ quan đơn vị mời tham gia giám sát có trách nhiệm nghiên cứu tài liệu và tích cực tham gia ý kiến để cuộc giám sát đạt hiệu quả cao;

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

Bố trí nơi làm việc và phục vụ cho công tác giám sát theo chế độ quy định, cung cấp các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát cho các thành viên đoàn giám sát chậm nhất là 7 ngày trước ngày giám sát./.

Nơi nhận

- TTr HĐND (b/c);
- UBND huyện;
- UB MTTQ VN huyện và các đoàn thể
- Các Thành viên Ban KTXH;
- Các đơn vị có liên quan;
- Đăng trên cổng TTĐT HĐND
- Lưu.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Trinh